
 

 

AGENDA 

 
 

 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
 

2.00 PM TUESDAY, 29 NOVEMBER 2022 
 
MULTI-LOCATION MEETING - COUNCIL CHAMBER, PORT TALBOT 

& MICROSOFT TEAMS 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting will be recorded for broadcast via the Council’s Internet Site.  
By participating you are consenting to being filmed and the possible use 
of those images and sound recordings for training purposes. 
 
 

PART 1 
 

1.  Declarations of Interest   
 

2.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 3 - 4) 
 

3.  Independent Remuneration Panel for Wales Draft Annual Report - 
2023  (Pages 5 - 32) 
 

4.  Handling Harassment Abuse and Intimidation  (Pages 33 - 40) 
 

5.  Forward Work Programme 22/23  (Pages 41 - 42) 
 

6.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Section 100B(4)(b) of the Local 
Government Act 1972 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 



 
Civic Centre 
Port Talbot 23rd November 2022 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor S.Rahaman 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor N.Goldup-John 
 

Councillors: 
 

L.Jones, W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, 
J.Henton, A.R.Lockyer, A.Lodwig, P.A.Rees, 
P.Rogers and C.Williams 
 

 
 
 



- 1 - 
 

31022 

Democratic Services Committee 
 

(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 
Teams) 

 
Members Present:  3 October 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Rahaman 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor N.Goldup-John 
 

Councillors: 
 

W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, J.Henton, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees and P.Rogers 
 

Officers In 
Attendance 
 

C.Griffiths, S.Curran, C.John and A.Thomas 
 

 

 
 
1. Chair's Announcements 

 
The Chair welcomed everyone to the meeting. 
 
 

2. Declarations of Interest 
 
There were no declarations of interest declared. 
 
 

3. Role and Functions of the Democratic Services Committee 
 
Members were presented with i
[...]
EMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

29th November 2022 

Report of the Head of Legal and Democratic Services-  
Mr Craig Griffiths. 

 

Matter for Information 

Wards Affected:   

All Wards 

Councillor Guide to Handling Harassment, Abuse and Intimidation 

Purpose of the Report  

To provide the Democratic Services Committee information on the Local 
Government Association’s (LGA) Councillor’s Guide on Handling 
Harassment, Abuse and Intimidation.   

Background 

Councillor safety has been part of the collective discussions and work of 
Local Authorities and the WLGA (Welsh Local Government Association) 
for the past few years both in terms of electoral planning, ethical 
framework/standards and diversity in democracy.  

In the last meeting of the Democratic Services Committee held in 
October 2022, members were updated on the areas of work in relation to 
Councillor Safety and Wellbeing.  

It was noted that the WLGA have suggested that a dedicated working 
group be convened to look at councillor safety and wellbeing, which 
would bring together and focus some of the wider discussions that are 
being held and officers and members will engage in such processes as 
and when they arise. 

Page 33

Agenda Item 4



The Democratic Services Committee noted that future reports will be 
brought on this area of work as it progresses and looked forward to 
being involved in the working group as it developed.  

Recent Developments 

There has been a recent guide published by the LGA in relation to How 
Councillor’s Handle Harassment, Abuse and Intimidation (Appendix 1) 
that has been made available by the information sharing forum ‘Protect 
UK’. A copy of this guidance will shortly be circulated to all elected 
members. 

A pressing concern facing those in public office is the increasing levels 
of intimidation, harassment and abuse they are experiencing. While 
debate and expressing different views is all part of a healthy 
representative democracy, these unacceptable behav
[...]
act. 

Legal Powers 

There are no specific legal powers relating to this report. 

Valleys Communities Impacts: 

There are no specific impacts for valley communities arising from this 
report. 

Page 37



Consultation 

There is no requirement under the Constitution for external consultation 
on this item. 

Recommendation 

It is recommended that Democratic Services Committee: 

(a) note the update in relation to Handling Harassment, Abuse and 
Intimidation and the content of the Councillor Guide to Handling 
Harassment, Abuse and Intimidation;  

(b)  endorse the work programme that officers will embark on both 
internally and with stakeholders to develop a protocol for members 
in respect of harassment, abuse and intimidation; and 

(c) authorise the chair of the Democratic Services Committee to write 
to the Welsh Local Government Association and any other relevant 
organisation seeking further information on what measures Welsh 
and UK Government are considering to support elected members 
who are victims of harassment, abuse and intimidation. 

Reason for report 

To note the update in relation to Handling Harassment, Abuse and 
Intimidation. 

Appendices 

Appendix 1- Councillor Guide to Handling Harassment, Abuse and 
Intimidation 

Councillors’ Guide to handling harassment, abuse and intimidation | 
ProtectUK 

Officer Contacts 

Craig Griffiths – Head of Legal and Democratic Services  

e-mail: c.griffiths2@npt.gov.uk 

Stacy Curran- Democratic Services Manager 

Email: s.curran@npt.gov.uk 

Page 38

https://www.protectuk.police.uk/news-views/councillors-guide-handling-harassment-abuse-and-intimidation?mtm_campaign=CounsillorsGuideP
https://www.protectuk.police.uk/news-views/councillors-guide-handling-harassment-abuse-and-intimidation?mtm_campaign=CounsillorsGuideP
mailto:c.griffiths2@npt.gov.uk
mailto:s.curran@npt.gov.uk


 

Page 39



This page is intentionally left blank



Democratic Committee Services 

Forward Work Programme 2022/23 
 

Meeting D

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2022 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:   29 Tachwedd 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd N.Goldup-John 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Hale, M.Harvey, J.Henton, A.Lodwig, 
P.A.Rees a/ac P.Rogers 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, S.Curran a/ac S.McCluskie 
 

 
 

 
1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL A GYNHALIWYD AR 3 

HYDREF 2022 
 
Cymeradwywyd y cofnodion.  
 
 

2. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PANEL ANNIBYNNOL 
CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL - 2023 
 
Amlinellodd yr adroddiad a ddosbarthwyd y newidiadau arfaethedig i 
Gydnabyddiaeth Aelodau a gynhwyswyd yn Adroddiad Blynyddol 
Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 
2023/24.  
 
Nododd aelodau'r cynnydd arfaethedig i gyflogau ac nid oedd unrhyw 
newidiadau arfaethedig eraill i feysydd megis salwch, teithio, gofal 
etc.  
 
Roedd aelodau wedi nodi a chymeradwyo'r ymateb drafft i'r 
ymgynghoriad ar gyfer y cwestiynau a benderfynwyd arnynt a 
chadarnhawyd y byddai'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn 
ymateb i IRPW mewn ymateb ffurfiol i'r ymgynghoriad.  
 



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2022 

Nodwyd bod hefyd cwmpas i aelodau unigol a/neu grwpiau 
gwleidyddol wneud cyflwyniadau i'r panel a hefyd dosbarthwyd y 
ddolen i'r holl aelodau. 
 
PENDERFYNWYD:  
 

1. Bydd aelodau'n nodi'r Adroddiad Blynyddol drafft a'r 
penderfyniadau arfaethedig ar gyfer 2023/24.  
 

2. Cymeradwyo a chyflwyno'r ymateb i gwestiynai'r ymgynghoriad 
y penderfynwyd arnynt a nodwyd yn yr adroddiad.   
 

3. Bydd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn paratoi 
ymateb y cyngor ar ran y Pwyllgor.  
 
 

 
3. YMDRIN AG AFLONYDDU, CAM-DRIN A BRAWYCHU 

 
Nododd yr aelodau'r diweddariad mewn perthynas â diogelwch y 
cynghorydd; yn benodol mewn perthynas ag aflonyddu, brawychu a 
cham-drin fel y manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Nodwyd cafwyd cais gan y pwyllgor am y diweddaraf mewn 
perthynas â'r maes gwaith hwn.  Esboniodd swyddogion fod gan 
CLlLC ymrwymiad i sefydlu gweithgor i ganolbwyntio'r trafodaethau 
ond nid oedd unrhyw ddiweddariadau pellach ynghylch hwn ar hyn o 
bryd.  
 
Cyflwynwyd arweiniad ymarferol i aelodau a oedd wedi cael ei 
gynhyrchu gan y Gymdeithas Llywodraeth Leol (CLlL): ‘A Councillor’s 
guide to handling harassment abuse and intimidation’ a gofynnwyd 
bod copi'n cael ei ddosbarthu i holl aelodau'r cyngor.  
 
Trafododd y pwyllgor yr argymhellion ar gyfer Awdurdodau Lleol a 
amlinellwyd yn yr arweiniad, gan gynnwys: cael swyddogion a enwir i 
drafod materion o bryder, cael Côd Ymddygiad, a chael prosesau 
penderfynu lleol. Nododd yr aelodau'r argymhelliad yn yr arweiniad y 
dylai bod polisi pwrpasol gan y cyngor sy'n amlinellu'r weithdrefn a'r 
protocolau os bydd cynghorydd yn teimlo ei fod yn cael ei aflonyddu, 
ei ddychryn neu'i gam-drin a chytunwyd y dylai hyn gael ei gyflwyno 
yn ystod cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn y 
dyfodol ar gyfer cadarnhad.  
 



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 29 Tachwedd 2022 

Dywedwyd wrth aelodau fod gallu'r Awdurdod Lleol i helpu wrth 
ddatrys unrhyw broblemau megis difenwad, enllib neu athrod yn 
gyfyngedig.  
 
Cytunodd y Pwyllgor y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ar ran y pwyllgor yn 
ceisio rhagor o wybodaeth am y mesurau sy'n cael eu rhoi ar waith i 
gefnogi aelodau etholedig ac yn gofyn i faterion o'r fath gael eu 
hystyried ar lefel genedlaethol.  
 
Trafododd yr aelodau gyfrifoldeb yr aelodau i baratoi asesiadau risg 
wrth gynnal cymorthfeydd yn y gymuned. Roedd cyngor yn cynnwys 
rhoi gwybod i Heddlu De Cymru a thrafod â chydweithwyr Iechyd a 
Diogelwch.  
 
PENDERFYNWYD: 
 

a) Bydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn nodi'r 
diweddaraf mewn perthynas ag ymdrin ag aflonyddu, cam-drin 
a brawychu a chynnwys yr Arweiniad i Gynghorwyr ar Ymdrin 
ag Aflonyddu, Cam-drin a Brawychu.  
 

b) Bydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn cefnogi'r 
rhaglen waith y bydd y swyddogion yn dechrau arni'n fewnol a 
gyda rhanddeiliaid i ddatblygu protocol ar gyfer aelodau mewn 
perthynas ag aflonyddu, cam-drin a brawychu.  

 
c) Bydd Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn 

ysgrifennu at CLlLC (Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru) yn 
ceisio barn ychwanegol ynghylch pa fesurau y mae Llywodraeth 
y DU a Llywodraeth Cymru'n eu hystyried i gefnogi aelodau 
etholedig sy'n dioddef aflonyddu, cam-drin a brawychu.  
 
 

 
4. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

 
Nodwyd y Flaenraglen Waith.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 


